[bookmark: _GoBack]Новые нормативные правовые акты по охране труда, вступающие в силу в 2023 году:
1.  01.01.2023 возобновил действие Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 772н ⠀ «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем».
 2.  Приказ Минэнерго от 12.08.2022 № 811 (вступил в силу 07.01.2023) ⠀ «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии».
 3.  Приказ Минтруда от 31.10.2022 № 699н (вступает в силу 01.03.2023) ⠀ «Об утверждении особенностей проведения СОУТ рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды деятельности – субъектов малого предпринимательства (включая работодателей – индивидуальных предпринимателей), которые в соответствии с федеральным законодательством отнесены к микропредприятиям».
4.  Постановление Правительства от 05.07.2022 № 1206 (вступает в силу 01.03.2023) ⠀ «О порядке расследования и учета случаев профессиональных заболеваний работников».
5.  С 01.03.2023 вступят в силу положения пунктов 78, 99, 104-116, 118-119 Постановления Правительства 24.12.2021 № 2464 ⠀ «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда».
6.  Постановление Правительства от 14.10.2022 № 1830 (вступает в силу 01.03.2023) ⠀ «О перечне рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды деятельности, в отношении которых СОУТ проводится с учетом устанавливаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти особенностей».
7. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 766н (вступает в силу 01.09.2023) ⠀ «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами».
8. Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 767н (вступает в силу 01.09.2023) ⠀ «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств»

Новые нормативные правовые акты по охране труда, вступающие в силу в 2023 году

:

1.

01.01.2023

âîçîáíîâè

ë

äåéñòâèå

Ïðèêàç Ìèíòðóäà îò 29.10.2021 ¹ 772í

?

«Îá óòâåðæäåíèè

îñíîâíûõ òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó ðàçðàáîòêè è ñîäåðæàíèþ ïðàâèë è èíñòðóêöèé ïî îõðàíå òðóäà,

ðàçðàáàòûâàåìûõ ðàáîòîäàòåëåì»

.

2

.

Ïðèêàç Ìèíýíåðãî îò 12.08.2022 ¹ 811

(âñòóï

èë

â ñèëó

07.01.2023

)

?

«Îá óòâåðæäåíèè

Ïðàâèë òåõíè÷åñêîé ýêñïëóàòàöèè ýëåêòðîóñòàíîâîê ïîòðåáèòåëåé ýëåêòðè÷åñêîé ýíåðãèè»

.

3

.

Ïðèêàç Ìèíòðóäà îò 31.10.2022 ¹ 699í

(âñòóïàåò â ñèëó

01.03.2023

)

?

«Îá óòâåðæäåíèè

îñîáåííîñòåé ïðîâåäåíèÿ ÑÎÓÒ ðàáî÷èõ ìåñò â îðãàíèçàöèÿõ, îñóùåñòâëÿþùèõ îòäåëüíûå âèäû

äåÿòåëüíîñòè

–

ñóáúåêòîâ ìàëîãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà (

âêëþ÷àÿ ðàáîòîäàòåëåé

–

èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé), êîòîðûå â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûì çàêîíîäàòåëüñòâîì

îòíåñåíû ê ìèêðîïðåäïðèÿòèÿì»

.

4

.

Ïîñòàíîâëåíèå Ïðà

âèòåëüñòâà îò 05.07.2022 ¹ 1206

(âñòóïàåò â ñèëó

01.03.2023

)

?

«Î

ïîðÿäêå ðàññëåäîâàíèÿ è ó÷åòà ñëó÷àåâ ïðîôåññèîíàëüíûõ çàáîëåâàíèé ðàáîòíèêîâ»

.

5

.

Ñ 01.03.2023

âñòóïÿò â ñèëó ïîëîæåíèÿ ïóíêòîâ 78, 99, 104

-

116, 118

-

119

Ïîñòàíîâëåíèÿ

Ïðàâèòåëüñòâà 24.12.2021 ¹ 2464

?

«Î ïîðÿäêå îáó÷åíèÿ ïî îõðàíå òðóäà è ïðîâåðêè çíàíèÿ

òðåáîâàíèé îõðàíû òðóäà»

.

6

.

Ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà îò 14.10.2022 ¹ 1830

(âñòóïàåò â ñèëó

01.03.2023

)

?

«Î

ïåðå÷íå ðàáî÷èõ ìåñò â îðãàíèçàöèÿõ, îñóùåñòâëÿþùèõ îòäåëüíûå âèäû äåÿòåëüíîñòè, â

îòíîøåíèè êîòîðûõ ÑÎÓÒ ïðîâîäèòñÿ ñ ó÷åòîì óñòàíàâëèâàåìûõ óïîëí

îìî÷åííûì ôåäåðàëüíûì

îðãàíîì èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè îñîáåííîñòåé»

.

7

.

Ïðèêàç Ìèíòðóäà îò 29.10.2021 ¹ 766í

(âñòóïàåò â ñèëó

01.09.2023

)

?

«Îá óòâåðæäåíèè

Ïðàâèë îá

åñïå÷åíèÿ ðàáîòíèêîâ ñðåäñòâàìè èíäèâèäóàëüíîé çàùèòû è ñìûâàþùèìè

ñðåäñòâàìè»

.

8

.

Ïðèêàç Ìèíòðóäà îò 29.10.2021 ¹ 767í

(âñòóïàåò â ñèëó

01.09.2023

)

?

«Îá óòâåðæäå

íèè

Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств

»

Новые нормативные правовые акты по охране труда, вступающие в силу в 2023 году :   1.     01.01.2023   возобнови л  действие  Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 772н   ?   «Об утверждении  основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда,  разрабатываемых работодателем» .     2 .    Приказ Минэнерго от 12.08.2022 № 811   (вступ ил  в силу  07.01.2023 )  ?   «Об утверждении  Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии» .     3 .    Приказ Минтруда от 31.10.2022 № 699н   (вступает в силу  01.03.2023 )  ?   «Об утверждении  особенностей проведения СОУТ рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды  деятельности  –   субъектов малого предпринимательства ( включая работодателей  –   индивидуальных предпринимателей), которые в соответствии с федеральным законодательством  отнесены к микропредприятиям» .   4 .    Постановление Пра вительства от 05.07.2022 № 1206   (вступает в силу  01.03.2023 )  ?   «О  порядке расследования и учета случаев профессиональных заболеваний работников» .   5 .    С 01.03.2023   вступят в силу положения пунктов 78, 99, 104 - 116, 118 - 119  Постановления  Правительства 24.12.2021 № 2464   ?   «О порядке обучения по охране труда и проверки знания  требований охраны труда» .   6 .    Постановление Правительства от 14.10.2022 № 1830   (вступает в силу  01.03.2023 )  ?   «О  перечне рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды деятельности, в  отношении которых СОУТ проводится с учетом устанавливаемых уполн омоченным федеральным  органом исполнительной власти особенностей» .   7 .   Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 766н   (вступает в силу  01.09.2023 )  ?   «Об утверждении  Правил об еспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими  средствами» .   8 .   Приказ Минтруда от 29.10.2021 № 767н   (вступает в силу  01.09.2023 )  ?   «Об утвержде нии  Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств »